

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 09.09.2024

సమయం: 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్టీ ఫిరాయించిన బి.ఆర్.ఎస్ శాసనసభ్యుల అనర్హతపై నాలుగు వారాల్లో నిర్ణయం తీసుకోవాలని శాసనసభ స్పీకర్ కార్యాలయాన్ని హైకోర్టు ఆదేశించింది.
2. దేశంలో ఎంపాక్స్ అనుమానిత కేసులకు అవసరమైన పరీక్షలు చేయాలని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలను కేంద్రం కోరింది.
3. ఇండియన్ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఆఫ్ హ్యూమన్ టెక్నాలజీ (IIHT) ని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు హైదరాబాద్ లో ప్రారంభించారు. దీనికి స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు కొండా లక్ష్మణ్ బాపూజి పేరు పెట్టారు.
4. సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారి సీవీ ఆనంద్ హైదరాబాద్ నూతన పోలీస్ కమిషనర్ గా ఈరోజు బాధ్యతలు స్వీకరించారు.

HC

తెలంగాణలో పార్టీ ఫిరాయించిన బి.ఆర్.ఎస్ పార్టీ ఎమ్మెల్యేల అనర్హతపై హైకోర్టు కీలక తీర్పు ఇచ్చింది. నాలుగు వారాల్లో నిర్ణయం తీసుకోవాలని శాసనసభ స్పీకర్ కార్యాలయాన్ని ఆదేశించింది. పార్టీ మారిన ఎమ్మెల్యేలు దానం నాగేందర్, కడియం శ్రీహరి, తెల్లం వెంకట్రావుపై అనర్హత వేటు వేయాలని హైకోర్టులో పలు పిటిషన్లు దాఖలయ్యాయి. యీ పిటిషన్లు అన్నింటిపైనా కలిపి విచారణ జరిపింది. సుదీర్ఘ వాదనలు విన్న అనంతరం స్పీకర్ కార్యాలయానికి ఆదేశాలు జారీ చేసింది. బి.ఆర్.ఎస్ ఎమ్.ఎల్.ఎ పైడి కొశిక రెడ్డి, వివేకానంద గౌడ్, తదితరులు హైకోర్టులో ఈ మేరకు పిటిషన్ వేశారు. ఇలా ఉండగా, బి.ఆర్.ఎస్ వర్కింగ్

ప్రెసిడెంట్ తారక రామారావు స్పందిస్తూ... ఘోరమైన తీర్పును స్వాగతించారు. ద్వంద్వ ప్రమాణాలు పాటిస్తున్న కాంగ్రెస్ పార్టీకి ఈ తీర్పు చెప్పపెట్టు అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ కఠినమైన పార్టీ ఫిరాయింపు నిరోధక చట్టం తీసుకొస్తామని చెప్పి, ఇప్పుడు ప్రజాస్వామ్యాన్ని తుంగలో తొక్కుతూ ఫిరాయింపులను ప్రోత్సహిస్తోందని చెప్పారు.

MIDDAY

MPOX ADVISORY:

దేశంలో గతంలో మంకీ పాక్స్ గా పిలిచిన ఎంపాక్స్ అనుమానిత కేసుల కు పరీక్షలు జరిపించాలని రాష్ట్రాలు , కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలను కేంద్రం కోరింది. Mpxకి సంబంధించి ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ పబ్లిక్ హెల్త్ ఎమర్జెన్సీని అంతర్జాతీయ ఆందోళన ప్రకటించిన దృష్ట్యా కేంద్ర ఆరోగ్య కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర రాష్ట్రాలకు సూచనను జారీ చేశారు. Mpx గురించి ప్రజలలో అవగాహన కల్పించాలని , అనవసరమైన భయాందోళనలను నివారించడానికి సకాలంలో కేసులు నమోదు చేసి నివారణ చర్యలను అనుసరించాలని నొక్కి చెప్పింది. అనుమానిత కేసులు, ధృవీకరించబడిన కేసుల సంరక్షణ కోసం అనవసరమైన లాజిస్టిక్స్ , శిక్షణ పొందిన మానవ వనరుల లభ్యత కోసం ఆసుపత్రులలో ఐసోలేషన్ సౌకర్యాలను ఏర్పాటు చేయాలని కూడా రాష్ట్రాలను కోరింది.

NSD

REV. IIHT HYDERABAD

ఇండియన్ ఇన్ స్టిట్యూట్ ఆఫ్ హ్యూండ్లూమ్ టెక్నాలజీ (IIHT) ని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈ ఉదయం హైదరాబాద్ లో ప్రారంభించారు. లలిత కళాతోరణం వద్ద నిర్వహించిన ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో హైదరాబాద్ IIHT ని ముఖ్యమంత్రి లాంఛనంగా ప్రారంభించారు. ఈ ఇన్ స్టిట్యూట్ కు స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు కొండా లక్ష్మణ్ బాపూజి పేరు పెట్టారు. రైతులు, చేనేత కార్మికుల సంక్షేమానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని, చేనేత రంగంలో 30 కోట్ల రూపాయల రుణాలను మాఫీ చేయనున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి తెలియజేశారు. మహిళా స్వయం సహాయ బృందాల మహిళా సభ్యులకు ఏటా రెండు ఏకరీతి చీరలను ప్రభుత్వం అందిస్తుందని,

ఇందుకోసం దాదాపు కోటిన్నర చీరలను ఆర్డరు చేయనున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి ప్రకటించారు. చేనేతలకు సంబంధించి వివిధ పరిజ్ఞానాలలో మూడేళ్ళ డిప్లమా కొర్సుల ద్వారా ఈ సంస్థ నైపుణ్యాలను అందిస్తుంది. ఈ విద్యా సంవత్సరం నుంచి బోధన మొదలు కానుండగా , 60 సీట్లూ ఇప్పటికే భర్తీ అయ్యాయి. ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడుతూ ... రాజకీయాలకతీతంగా కేంద్ర ప్రభుత్వం IIHT మంజూరు చేసిందనీ , ఇదే ఏడాది నుంచే నాంపల్లిలోని తెలుగు అకాడమీలో ముందుగా ప్రారంభించినట్లు చెప్పారు.

MSL

LAXMAN:

రాష్ట్రంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం "హైడ్రా" ముసుగులో ప్రజలను తప్పుదోవ పట్టిస్తోందని బిజెపి ఒబిసి మోర్చా జాతీయ అధ్యక్షుడు , రాజ్యసభ సభ్యుడు డాక్టర్ కె లక్ష్మణ్ విమర్శించారు . కాంగ్రెస్ పార్టీ ఇచ్చిన ఆరు హామీలు , ఇతర వాగ్దానాలపై ప్రజల దృష్టిని మళ్లించేం దుకే ఈ చర్యకు దిగినట్లు ఆరోపించారు. ఈరోజు నాంపల్లిలోని పార్టీ రాష్ట్ర ప్రధాన కార్యాలయంలో డాక్టర్ లక్ష్మణ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... చెరువుల ఫుల్ ట్యాంక్ లెవల్స్ (ఎఫ్ టిఎల్) , బఫర్ జోన్లలోని అక్రమ నిర్మాణాలను కూల్చివేయడానికి కారణమైన హైడ్రా తన చట్టపరమైన బాధ్యతలు, అధికారాన్ని స్పష్టంగా నిర్వచించకుండా ఇష్టానుసారంగా వ్యవహరిస్తోందని విమర్శించారు.

PN

SANGAREDDY

సంగారెడ్డి పట్టణంలో వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ పర్యటించారు. సంగారెడ్డిలోని పలు కాలనీల్లో 2 నుంచి 3 అడుగులకు పైగా నీరు చేరింది. మాజీ ఎమ్మెల్యే జగ్గారెడ్డి, అదనపు కలెక్టర్లతో కలిసి మంత్రి వరద ప్రభావిత కాలనీలను పరిశీలించారు. అనంతరం మంత్రి రెవెన్యూ , నీటిపారుదల, మున్సిపల్ శాఖా అధికారులతో సమీక్షించారు. అధిక వర్షాలతో వరద ముంపునకు దారితీసిని పరిస్థితులు , భవిష్యత్తులో రాకుండా చర్యలపై మంత్రి అధికారులతో సమీక్షించారు.

పిటిసి, సంగారెడ్డి

KALOJI:

స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు , కవి, పద్మవిభూషణ్ 'కాళోజీ నారాయణరావు ' జయంతి సందర్భంగా రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ప్రజలు, అధికారులు, ప్రజాప్రతినిధులు ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు.

PN

BHADRADRI KOTHAGUDEM

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలో ప్రజాకవి కాళోజీ నారాయణ రావు జయంతి సందర్భంగా ఆయన చిత్ర పటానికి అదనపు కలెక్టర్ డి.వేణుగోపాల్ పూలమాల వేసి నివాళులర్పించారు. ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న అదనపు కలెక్టర్ తెలంగాణ యాసకు కాళోజీ నారాయణరావు చేసిన సేవలను కొనియాడారు. కాళోజీ పుట్టిన రోజైన సెప్టెంబరు 9ని తెలంగాణ భాషా దినోత్సవంగా జరుపుకోవడం తెలంగాణ ప్రజలందరికీ గర్వకారణమని ఆయన అన్నారు.

పిటిసి, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం

కాళోజీ జయంతి

కాళోజీ సాహిత్యం తెలంగాణ సమాజాన్ని ప్రభావితం చేశాయని భూపాలపల్లిజిల్లా కలెక్టర్ రాహుల్ శర్మ అన్నారు. కాళోజీ జయంతిని పురస్కరించుకుని ఈరోజు భూపాలపల్లి ఐడిఓసి కార్యాలయంలో నిర్వహించిన వేడుకల్లో పాల్గొన్న జిల్లా కలెక్టర్ రాహుల్ శర్మ కాళోజీ చిత్ర పటానికి పూల మాలలు వేసి ఘన నివాళులు అర్పించారు. అన్యాయాన్ని ఎదిరించి నిజాం వ్యతిరేక పోరాటాల్లో చురుకుగా పాల్గొన్నారని తెలిపారు.

పిటిసి, హనుమకొండ

నిర్మల్

తెలంగాణ ఉద్యమంలో ప్రజాకవి కాళోజీ చేసిన కృషి మరువలేనిది నిర్మల్ జిల్లా అదనపు కలెక్టర్ కిషోర్ కుమార్ తెలిపారు. ఈరోజు కలెక్టరేట్ లో ప్రజాకవి కాళోజీ నారాయణరావు 110వ జయంతి వేడుకలు ఘనంగా నిర్వహించారు . కాళోజీ చిత్రపటానికి జిల్లా అదనపు కలెక్టర్ పూలమాలలు వేసి నివాళులు అర్పించారు.

పిటిసి నిర్మల్

కరీంనగర్

సమాజంలో ప్రతి ఒక్కరు ఏదో ఒక కళారం గాన్ని అలవాటు చేసు కుంటే మానసిక ఉల్లాసం కలిగి, మానసిక ఒత్తిడికి దూరంగా వుంటారని కేంద్ర సాహిత్య అకాడమి అవార్డు గ్రహీత, 2024 కాళోజీ నారాయణ రావు అవార్డుకు ఎంపికైన నలిమెల భాస్కర్ మా కరీంనగర్ ప్రతినిధి హనుమాండ్ల సంపత్ కుమార్ తో మాట్లాడుతూ....

(నలిమేలా భాస్కర్.... బైట్, కేంద్ర సాహిత్య అకాడమి అవార్డు గ్రహీత, కరీంనగర్)

పిటిసి, కరీంనగర్

CHARGE:

సీనియర్ ఐపీఎస్ అధికారి సీవీ ఆనంద్ హైదరాబాద్ నూతన పోలీస్ కమిషనర్ గా ఈరోజు జుబ్బిహిల్స్ లోని ఇంటిగ్రేటెడ్ కమాండ్ అండ్ కంట్రోల్ సెంటర్లో బాధ్యతలు స్వీకరించారు. ఆనంద్ గతంలో హైదరాబాద్ పోలీస్ కమిషనర్ గా పని చేశారు. ఈ సందర్భంగా సీవీ ఆనంద్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... ప్రజల కోసం ప్రెండ్లీ పోలీసింగ్ , నేరస్థులపై దృఢమైన వైఖరి అవలంబిస్తామని ప్రజలతో బలమైన సంబంధాలను ఏర్పరచుకోవడంపై తమ డిపార్ట్ మెంట్ దృష్టి సారిస్తుందని అన్నారు. ఈనెల 17న హైదరాబాద్ లో గణేష్ విగ్రహాల నిమజ్జనోత్సవం ప్రశాంతంగా నిర్వహించేందుకు అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటామన్నారు. నగరంలో ట్రాఫిక్ అస్తవ్యస్తంగా ఉందని వచ్చిన నివేదికలను గుర్తించి సమస్యను పరిష్కరిస్తా మని ఆనంద్ ఈ సందర్భంగా హామీ ఇచ్చారు.

PN

భూసార పరీక్షలు

అనవసర ఎరువులు వాడకుండా భూసారాన్ని పరిరక్షించడంలో భూసార పరీక్షలు ఎంతగానో ఉపయోగపడతాయని భూపాలపల్లి జిల్లా వ్యవసాయ అధికారి విజయభాస్కర్ అన్నారు ఈరోజు భూపాల్ పల్లి జిల్లా ఆకాశవాణి ప్రతినిధి సామ్యతో మాట్లాడుతూ....

(సౌండ్ బైట్: విజయ భాస్కర్, జిల్లా వ్యవసాయ అధికారి)

పిటిసి హనుమకొండ

HEALTH DYNAMICS:

కేంద్ర ఆరోగ్య కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో భారత వార్షిక హెల్త్ డైనమిక్స్ 2022-23 పుస్తకాన్ని విడుదల చేశారు. ఈ ప్రచురణ ప్రతి సంవత్సరం మార్చి 31 నాటికి ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాలు, మానవ వనరులపై వివరణాత్మక సమాచారాన్ని అందిస్తుంది.

NSD

WEATHER:

రాగల 24 గంటల్లో తెలంగాణలోని కొమరం భీమ్ ఆసిఫాబాద్ , మంచుర్యాల, జయశంకర్ భూపాలపల్లి జిల్లాల్లో కొన్నిచోట్ల భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంద ని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది . ఇదే సమయంలో ఆదిలాబాద్ , నిర్మల్, నిజామాబాద్, జగిత్యాల, కరీంనగర్, పెద్దపల్లి, ములుగు జిల్లాల్లో ఒకచోట భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th SEPT, 2024

SDP: HR

PAGE NO: 01

Rev. IIHT HYDERABAD: Chief Minister Revanth Reddy formally launched the premier institute Indian Institute of Handloom Technology at a grand event held at Lalith Kala Thoranam in Hyderabad. The State Government has named the newly established institute after freedom fighter Konda Lakshman Bapuji. After inaugurating the IIHT, Chief Minister Revanth Reddy reiterated the government's commitment for the welfare of farmers and weavers and assured that about 30 crore rupees loans in handloom sector will be waived off. He also said the government will give two Uni-design sarees to each member of SHG women groups. He said orders for about one and half crore sarees will be given to handloom weavers in the state. He further informed that measures will be initiated to hold elections to cooperative societies. Earlier, Textiles Minister Tummala Nageswar Rao said the government has taken measures to provide distinctive identity for handlooms in the lines of trademark to protect weavers as well as consumers. He also said the government is working towards resolving the issues of weavers on a permanent basis. IIHT will provide three-year diploma courses in all weaving technologies and is the sixth such institute in the country. The government will provide 2500 rupees stipend to each student. ---MSL 17

HC: Telangana High Court today directed Assembly Speaker's Office to decide on disqualification of defected BRS MLAs within four weeks. The court warned that if no decision is made within the timeframe, it will take up the case suo moto and resume trial. Several MLAs elected on BRS party ticket defected to Congress party. The petition was filed by BRS MLAs Padi Kaushik Reddy and Vivekananda Goud, along with BJP MLA Aleti Maheshwar Reddy in High Court seeking disqualification of defected MLAs Daman Nagender, Tellam Venkatarao, and Kadium Srihari. The High Court bench after hearing instructed the Speaker's Office Secretary to resolve issue of defected MLAs within four weeks. Meanwhile BRS working president KT Rama Rao welcomed Telangana High Court's verdict. He termed judgment as a 'slap in the face' of Congress Party, which adopted double standards on party defections. In a statement, Rama Rao said while the Congress promised strict anti-defection laws during elections, but encouraged defections undermining the democratic process. MIDDAY 14

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 02

WEATHER: Heavy to very heavy rain is likely to occur at isolated places in Komaram Bheem Asifabad, Mancherial, and Jayashankar Bhupalapally districts of Telangana during the next 24 hours. the Meteorological Centre said in its daily weather report today that heavy rain is likely to occur at isolated places in Adilabad, Nirmal, Nizamabad, Jagityal, Karimnagar, Peddapalli and Mulugu

districts during same period. Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in State during the next three days. Rain occurred at many places in the State during the last 24 hours, the report added. PN8

CHARGE: Senior IPS officer of the rank of Director General ACB C V Anand assumed charge as Hyderabad Police Commissioner at Integrated Command and Control Centre in Jubilee Hills today. Anand has been earlier Hyderabad Commissioner of Police. Speaking to the media, Anand stressed on friendly policing and said the department will focus on building strong relations with the public while taking a firm stance against criminals. He said necessary measures will be implemented to ensure a peaceful immersion event of Ganesh idols in Hyderabad to be held on 17th of this month. He also acknowledged reports of traffic chaos in the city and promised to resolve the issue. PN 9

COMMISSION: The 16th Finance Commission commenced its consultations today at Praja Bhavan at Begumpet in Hyderabad. The meeting was chaired by Dr Arvind Panagariya with members Ajay Narayan Jha, Annie George Mathew, Dr Manoj Panda and Soumya Kanti Ghosh attending. Union Secretary Ritvik Pandey along with representatives from various municipal corporations municipalities and Gram Panchayats also participated in discussions. The commission will continue its meetings tomorrow also, according to official sources. PN 7

KALOJI: Chief Minister Revanth Reddy paid rich tributes to freedom fighter, poet and Padma Vibhushan 'Kajoli Narayana Rao' on his birth anniversary today. He offered floral tributes by garlanding Kaloji's portrait at his residence in Jubilee Hills in Hyderabad and recalled the services of Narayana Rao. BRS working president KT Rama Rao, former Minister Harish Rao and several other party leaders paid rich tributes to Narayana Rao. They also extended wishes to people of the State on occasion of Telangana Language Day which is observed today. PN 7

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 03

LAXMAN: BJP OBC Morcha National President and Rajya Sabha Member Dr K Laxman criticized Congress party for misleading people under the guise of "HYDRA," claiming it was an attempt to divert attention from its failures in delivering on six guarantees and other promises. Speaking to the media at parties State headquarters in Nampally today, Dr Laxman alleged that the HYDRA, which is responsible for demolishing illegal structures in Full Tank Levels (FTL) and buffer zones of ponds and tanks, is acting arbitrarily without clearly defining its legal authority and responsibilities. Dr Laxman expressed anger over the government's lack of action on seasonal diseases, pointing out that despite the

death of students in Gurukuls, Congress leaders remained indifferent. He welcomed the court's verdict on MLA defections. PN 11

HEALTH DYNAMICS Union Health Secretary Apurva Chandra today released the annual publication Health Dynamics of India (Infrastructure and Human Resources) 2022-23 in New Delhi. The publication provides detailed information on health infrastructure and human resources as of March 31 each year. On the occasion, Chandra stated that the annual publication is a valuable document furnishing much-needed information on manpower and infrastructure within the National Health Mission. NSD 7

MPOX ADVISORY: The Centre has asked States and Union territories for the screening and testing of all suspect cases of Mpox previously known as Monkey pox in the country. Union Health Secretary Apurva Chandra issued an advisory to the States in view of WHO's declaration of Public Health Emergency of International Concern related to Mpox. In its advisory, the Ministry has stressed to create awareness about Mpox and timely reporting and adopting preventive measures to prevent undue panic among the masses. States have also been asked for identification of isolation facilities in hospitals for taking care of both suspect and confirmed cases and availability of required logistics and trained human resources. Chandra said that the Union Health Ministry will continue to monitor the situation closely and will extend all support to the States and UTs. NSD 11

**ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th SEPT, 2024**

SDP: HR

PAGE NO: 04

HEADLINES

1. Telangana High Court directs Assembly Speaker's Office to decide on disqualification of defected BRS MLAs within four weeks.
2. The Centre asks States and Union territories for screening and testing of all suspect cases of Mpox previously known as Monkey pox in the country.
3. Chief Minister Revanth Reddy formally launches premier institute Indian Institute of Handloom Technology in Hyderabad. Institute is named after freedom fighter Konda Laxman Babuji.
4. Senior IPS officer and Director General ACB C V Anand assumes charge as Hyderabad Police Commissioner today.

ORDER

HC – LAXMAN - MPOX ADVISORY – REV. IIHT HYDERABAD – HEALTH DYNAMICS -

BREAK

CHARGE – COMMISSION - KALOJI – WEATHER- OTHER ITEMS IF ANY....